Quod est aut de ista ciuitate mortali homines supplicō p̄me mortis: hoc est de illa ciuitate immortali homines supplicō secūde mortis auferre. Hic enī non efficāt leges huius ciuitatis ut in eā quisq; reuocet̄ occisus: sic nec illius ut in vīta reuocet̄ eternā sed a morte dānatus. Quō ergo verū est inquit. id qđ ait xp̄us vī in q̄ mensura mensu fueritis in ea remetiet̄ vobis: si tēp̄ale peccatū supplicō punitur eternos Nec attēdūt non ppter eōle tēpis spaciū. s̄ ppter vicissitudinē mali. id ē ut qui mala fecerint. mala patiātur. eādē dicit̄ a fuisse mēsurā: quāuis hoc in ea re p̄prie possit accipi. de qua dñs cum hoc diceret loquebat̄: id ē de iudicis et condēnacōib;. Promide qui iudicat et condēnat iuste: si iudicatur et condēnatur iuste: in eadē mēsura recipit: quāuis non hoc qđ dedit. Iudicō enī fecit. iudicō patiatur: quāuis fecerit dānacōne qđ inquit̄ est: patiatur dānacōne qđ iustū est. Ca. xii.

Per pena eterna ideo dura et iniusta sensib; videtur hūam: q̄ in hac infirmitate moribūdorū sensuum deest ille sensus altissime purissimeq; sapientie. quo sentiri possit q̄ntū nephās in illa p̄ma p̄uaricacōe omis̄sū fit. Quāto enī magis homo fruebatur deo. tāto maiore impietate dereliquit dēū: et factus est malo dignus eterno: qui hoc in se pemit bonū. q̄cē posset eternū. Hinc ē vīmūsa generis hūam massa dānata: qm̄ q̄ hoc p̄mis admissit cū ea que in illo erat radicata sua stirpe punitus ē. ut nullus ob hoc iusto debitoq; supplicō. nisi misericordia et in debita grā liberetur: atq; ita dispiciatur genus hūanū ut in quibusdā de mostretur qđ valeat misericors grā in ceteris. quid iusta vīdicta. Nec enī vītrūq; demōstrarent in omnib;: q̄ si omnes remanerent in penis iuste

damna cōmis: in nullo appareret misericors grā redimētis. Rursus si om̄es a tenebris trāfferūtur in luce: in nullo appareret veritas vīcōis. In qua p̄pte rea multo plures q̄ in illa sunt: ut sic ostēdas quid om̄ib⁹ deberet. Quod si om̄ib⁹ reddere: iusticiā vīdicātis uite nemo rep̄hendēt. Quia vero tā multi exinde liberat̄: est vnde agantur maxie gratie ētūto munē liberat̄is. ¶ Ca. xiii.

Dlatomī quidē quāuis īpum̄ ta nullā velint esse peccata: tam om̄es penas emēdācōi adhiberi pūtāt̄ vel hūanis infictas legib⁹ vel dīcūm̄. sive in hac vita sive post mortē: si aut̄ pareatur hic cuiq; aut̄ ita plectatur ut hic non corrigat̄. Hinc est marom̄ illa sentētia ubi cū dixiss̄ de terremis corpib⁹ moribūdīsq; mēbris q̄ aimē hinc metuūt̄. cupiūt̄q; dolēt̄q; gaudēt̄q; nec auras suscipiūt̄. clausē tenebris et carcere cecō: secutus adiūxit atq; ait. Quidā sup̄mo cū lum̄ ie vita relinquit: id est cū die nouissimo reliquit eas ista vita: nō tñ inq̄t̄ om̄e malū m̄seris. nec funditus om̄es corpore excedūt̄ pestes. pen̄tusq; necess̄ se est. multa diu cōcreta modis molescere miris. Ergo exercētur p̄ms. veterūq; malorū supplicia expendūt̄: alie pandūt̄ manes suspense ad ventos. a. is s̄b iurgite vasto infectū eluiūt̄ scelus. aut̄ exurit̄ igm̄. Qui hoc opinātur. nullas penas nisi purgatorias volūt̄ esse post mortē: ut qm̄ terris sup̄iora sūt elemēta. aq; aer. igm̄. ex aliquo istorū mūdet̄ p̄ expiat̄ rīas penas: qđ terrena otagione strāctū ē. Aer quippe accipitur i eo q̄ ait. suspense ad ventos: aqua in eo q̄ s̄b iurgite vasto igm̄ aut̄ suo noīe expressus est. cū dixit. aut̄ exurit̄ igm̄. Nos vero etiā in hac quidaꝝ mortali vita esse quasdā penas purgatoria.

cōfitemur. nō quib⁹ affligit̄ tur. quo rū vita vel nō inde sit melior. vel poti⁹ inde fit p̄ior. ¶ illis sūt purgatorie qui eis nō coherēti corrigūt̄. Ceterē om̄es pene sive tēparie sive sempiterne. sicut vniusquisq; diuina p̄uidēt̄a tractādūs est. inferūt̄ur: vel p̄ p̄ecat̄is sive p̄teris. sive i quib⁹ adhuc vuit ille q̄ plectit̄ur: vel p̄ exercēdis declarādisq; v̄tūtib⁹. p̄ hoīes et ange los. seu bonos. seu malos. Nāq; si quisq; mali aliquid alterius īprobitate vel errore patiat̄: peccat quidē homo q̄ vel ignorātia. vel iniustitia cuiq; mali aliquid facit: s̄nō peccat deus q̄ usto quāuis occulto iudicō fieri smet.

¶ tēporaria penas alij i hac vita tām̄ alij post mortē: alij nūc et tūc: verūtāmē ante iudiciū illud scuerissimū nowissimūq; patiūt̄ur. Nō aut̄ om̄es remūt̄ ī sempiternas penas q̄ post illō iudiciū sūt future: q̄ post mortē sustinet̄ tēporales. Nā quibusdā q̄ ī isto nō remittit̄. remitti ī futuro seculo id est ne futuri seculi eterno supplicō pūmat̄. iā supradiximus. ¶ Ca. xiii.

Rarissimi sūt aut̄ q̄ nullas ī hac vita. s̄tantū postea penas luūti fuisse en aliquos qui usq; ad decrep̄tā senectutē ne leuissimā quidē febriculā senserint̄. quietāq; dixerint̄ vitā et īp̄i nouimus. et audiuimus: quāquā vita īp̄a mortalū tota pena sit q̄ tota tēptacō est: sic lacre litere p̄sonāt̄. vbi lep̄tū est. Nūquid nō tēptacō est vita hūana sup̄ terrās. Nō enim parua pena est īp̄a m̄spīetia. vel īpītia q̄ usq; adeo fugiēda merito iudicatur: ut p̄ penas dolorib⁹ plenas. pueri cogāt̄ queq; artificia vel literas discē: īpm̄q; discere ad qđ penis adigūt̄ur tā penale est eis ut nō nunq̄ īpas penas p̄ quas opellūt̄ discē. malint ferre q̄ discere. Quis aut̄ nō exhorreat et mori eligat. si ei p̄ponatur aut̄ mors

petienda: aut rursus infantiae. Que
quidē qđ nō ab risu. s̄ a fletu orditur
banc lucez: quid malorū īgressa sit
nesciēs. p̄phetat quodamō. Solū qñ
natus est ferūt risisse zoroastren: nec
ei boni aliquid mōstruosus risus ille
pertendit. Nam magiarū artiū fuisse
p̄hibetur inuentor: que quidē illi: nec
ad p̄ntis vite vanā felicitatē tra suos
immitos p̄delle potuerit. Amno quip-
pe rege assyriorū cū esset ipē baetria
norū: bello supatus ē. prossus sc̄ptū ē
gue iugū sup filios adā a die exitus
de ventre mris eorū usq; ī diē sepul-
ture ī matrē oīm: usq; adeo ī pleri
necesse est. ut ipi p̄ aruuli p̄ lauacrum
regeneracōm. ab originalis peccati
quo solo tenebātur vñculo iā soluti:
mala multa patētes. nōnulli etiā mi-
cursus spirituū malignorū aliquādo
patiātur. Que quidē passio absit ut
eis obfit. si hāc vitā ī illa et ate etiā
ipa passiōc ī grauescēt. et ammā de
corpe excludēte simert. **C. x.v.**

Derūtam ī graui iugo qđ pos-
tū ē sup filios adā a die exitus
de ventre matris eorū usq; ī diē se-
pulture. ī matrē oīm. etiā hoc malū
miserabile repit: ut sobri simus atq;
intelligamus hāc vitā de peccato illō
mimis nephario qđ ī paradiſo p̄petra
tū est factā nobis esse penalē: totūq;
qđ nobiscū agit p̄ testamētū nouū
nō p̄tmē msi ad noui seculi heredita-
tē nouā: ut hic pignore accepto illō
cuius est hoc pignus suo tēpore oſe-
quamur. Nūc aut̄ ambulemus ī spe
et p̄ficiētes de die ī diē: spū facta car-
nis mortificemur. Novit enī dñs qui
sūt eius: et quotquot spū dei agūtūr.
h̄i filii dei sūt: s̄ ḡia nō natura. Sym-
etus enī natura dei filius. ppter nos mi-
sericordia factus est filius homis: ut
nos natura filii homis. filii dei p̄ illum
gratia dei fieremus. Manens quippe

ille immutabilis naturā nīram ī qua
nos suscipet suscepit a nobis: et tenax
diuinitatis sue. nīre infirmitatis parti-
ceps factus ē. ut nos ī melius omittan-
ti q̄ peccatores mortalesq; sumus ei⁹
immortatis ī iusti p̄cipācōe amittan-
tamus: et qđ ī natura nīra bonū fecit.
implētū sumo bono ī eius nature bo-
nitate fuemus. Sicut enī p̄ vñū ho-
mmē peccantē. ī hoc tam graue malū
deuemimus: ita p̄ vñū hoīem eundēq;
deū iustificantē. ad illud bonū tā sub-
lime remememus. Nec quisq; se deb̄t ab
isto ad illū trāfisse cōfidere. msi cū ibi
fuerit. vbi tēptatō nulla erit: msi pa-
cē tenuerit quā bellī huīus ī quo caro
cōcupiscat aduersus sp̄m. et sp̄us ad-
uersus carnē. multis et varijs certa-
mībō querit. Doc autē bellū nunq;
vllū eſſ: si naturahūana p̄ liberū arbi-
trū ī rectitudinē ī qua futura ē p̄stis-
tisset. Nūc vero q̄ pacē felix cū deo ha-
bere noluit secū pugnat infelix. Et cū
hoc malū sit miserabile: melius est tñ
q̄ prior avite huīus. Melius quippe
offigitur cū vicījs: q̄ sme vlla conflit-
etōne dominētur. Melius ē ī quā bel-
lū cū spe eterne pacis: q̄ sme vlla libe-
racōis cogitacōe captiuitas. Cupim⁹
qui dē etiā hoc bello carere. et ad capes
cendā ordinatissimā pacē. vbi firmis-
sima stabilitate p̄toribō īferiora s̄b-
dātur: igne diuīni amoris accēdimur.
Hoc si qđ absit illius tanti boni sp̄s
nulla esset: malle debuumus ī huīus
offictōis molestia remanere: q̄ vi-
cījs ī nos dñacōnē nō eis resistendo
p̄mittere. **C. x.vi.**

Derū tanta est dei misericordia.
Imvasa mīscōdie que p̄parauit ī
gloriā: ut etiā p̄ma hoīis eras id ē ī-
fantia que sme villo remisu subiaceat
carmi. et sedā que puerita nūcupat.
vbi nondū racō suscepit hāc pugnā.
et fere s̄b oībō viciofis delectacōmībō

iacet: quia licet iam fari valeat et ideo
infantia transisse videat: non dum in ea est
cepti capax infirmitas mentis: si sacra-
menta mediatores accepit. etiam si
hanc in eis annis vita sumat. transla-
ta a potestate tenebrarum in regnum Christi.
non solus pennis non separatur eternis: sed
nulla quidem post mortem purgatoria
tormenta patiatur. Sufficit enim sola
spiritualis regeneratione post mortem oblitio
quod carnalis regnacum cum morte retrah-
bitur. Cum autem ventus fuerit ad etatem quando
spiritum iam capit. et subdi potest legis im-
perio: suscipiendum est bellum contra vicia-
et gerendum acriter ne ad dominum inabilita
peccata perducatur. Et si qui deinceps victoriaz
consuetudine roborata non sunt faciliter
vincuntur: et cedunt. Si autem vincere atque
imperare suuerunt: laboriosa difficultate supantur. Neque id sit veraciter atque
sinceriter: nisi vere delectacione iusti-
cie. Hoc est autem in fide Christi. Nam si lex iubet
assit: et spiritus uiuas desit: per ipsum prohibi-
tione desiderio crescere atque vincere
peccati etiam reatus purificacōis acce-
dit. Non nunquam sane aptissima vicia-
alium vicium vincuntur occultis. quod putatur
esse virtutes in quibus regnat super-
bia: et quedam sibi placēti altitudo rui-
nosa. Tunc itaque vicia vicia deputā-
da sunt: cum dei amore vincuntur. Quemadmodum
deus ipse non donat. nec aliter nisi per me-
diatorē dei et hominem hominem Christum Ihesum
qui factus est particeps mortalitatis
nō: ut nos principes faceret diuinitatis sue. Pauçissimi autem sunt tante felici-
tatis: ut ab ipsa mente adolescentia
nulla dabilitas peccata committat. vel
in flagitiis. vel in facinoribus. vel in ne-
pharie cuiuscumque impietatis errore: sed
magna spiritus largitate opprimatur.
quicquid eis possit carnali delectacione
dñari. Plurimi vero concepto legis ac-
cepto cum prius vici fuerint purificato-
bus vicium et purificatores eius esse

est: tunc ad gratiam fugient adiuuante
qua hiant et amarus pentendo. et ve-
lementius pugnando. plus deo subdi-
ta. at; ita carmine posita mete victores.
Quisquis igitur cupit penas evadere
sempiternas non soluz baptizetur: verū
etiam iustificetur in Christo: ac si vere transfe-
ret a diabolo ad Christum. Purgatorias
autem penas nullus futuras opinetur: mi-
si ante illud ultimum tremendum iudicium.
Nequaquam negandū est: etiam
ipm eternū ignē per diuersitatem meri-
torum quodvis malorum. alijs leuiorē. alijs
futurū esse graviorē: huc ipsius vis atque
ardor. per pena digna cum sequitur varietas:
huc ipse equaliter ardeat: sed non equa-
li molestia sentiatur. ¶ Ca. x vii.

Domine iam cum misericordib⁹ nris
disputandum esse video. et pacifice
disputandum: qui vel omnibus illis hominibus
quos iustissimus index dignos ge-
benne supplicio iudicabit. vel quibus-
dam eorum nolunt credere penā sempiternā
futurā: sed post certi temporis metas pro-
curusq⁹ peccati quantitate longioris hue-
breuonis eos inde estimat liberatos.
Quia in re misericordior perfecto habitor-
genes. qui et ipm diabolū atque ange-
los eius post graviora per meritos et
diuturniora supplicia ex illis cruciatib⁹
bus eructos et sociados sanctis an-
gelis credidit. Sed illūa propter hoc.
et propter alia nonnulla. et maxime propter
alternantes sine cessacioē beatitudines et
miseras. et statutis seculorum interual-
lis. ab istis. ad illas. atque ab illis ad
istas. itis ac redditus interminabiles.
non inimico reprobat ecclesia: quod et
hoc quod misericors videbat amavit: fa-
ciet sanctis veras miseras quibus
penas fuerit. et falsas beatitudines in
quibus verū ac securū hoc ē sine timore
certū sempiterni boni gaudium non ha-
beret. Longe autem aliter istorū miseri-
cordiabūano errat affectu: qui homim

illo iudicō dānatoꝝ miserias tēpales. oīm vero quvel cītus vel tardius liberātur eternā felicitatē putāt. Que sentētiā ppterēa bona et vera q̄ misericors est: tanto erit melior. et verior quāto misericordiōs fuerit. Extēdat ergo ac pfundat̄ fons huius misericordie usq; ad dānatos āgelos: saltē post multa atq; plixa quātūlib; secula liberādos. Cur usq; ad vniuersam naturā manat hūanā: et cū ad angelicā ventū fuerit mox areſcite. Non audent tū se vltērius miserādo porrigeare: et ad liberacō; ip̄us q̄ diaboli p̄ueniē. Verū si aliquis audeat. vnicit nempe istos. et tū tanto inueniē errare deformiſus. et cōtra recta dei verba tanto pueriſus: q̄nto ſibi videtur ſenſire clementius.

Non etiā qualis m locu cōmib⁹ nris ip̄e ſu exptus. q̄ cū venerari videāt ſc̄pturas ſcas. moib⁹ improbandiſūt: et agendo cauſam ſuā multo maiore q̄ iſti misericōdias deo tribuūt erga hūanū genus. Dicūt enī de maliis et inſideib⁹ homib⁹ diuinitus qui demerū p̄ dictū eſſe qđ digniſūt: ſed cū ad iudiciū ventū fuerit misericōdias ēē ſupaturā. Donauit enī eos inquiūt miſericors deus p̄cibus et interceſſionib⁹ ſanctorū ſuorū. Si enī orabāt p̄ illis q̄n eos patiebātū inimicos: q̄nto magis q̄n videbūt hūiles ſuppliciſq; pſtratos. Neq; enī credendum eſt aut tunc amilluros ſanctos viſcerā miſericordie cū fuerint plemiſſime ac pfectiſſime ſanctitatis. ut qui ſuē orabāt p̄ inimicis ſuis q̄n et ip̄i ſine peccato nō erāt: tūc nō orent p̄ ſupplicib⁹ ſuis q̄n nullū ceperint habere p̄cēm. Aut vero deus tūc eos nō exaudiat tot et tales filios ſuos: quādo imētanta eoꝝ ſanctitate nullū muemet oracōmis impedimentū. Testimoniū vero pſalmi. et illi quāde qui p̄mittunt

infideles atq; impioſ hoīes ſaltē lōgo tēpore cruciari et poſtea de malis omib⁹ erui. h̄ magis iſti p̄ ſe dicūt ee vbi legit̄: nūquid obliuſcet̄ miſericōdus. aut cōtinebit̄ i ra ſua miſericōdias ſuas. Ira ē eius inquiūt ut omes in digni bātūdine ſempiterne: ip̄o iudiante pumātū ſuppliō ſempiterne. S; ſi vel longū vel p̄ ſu ūllū eſſe pmiſerit: pfecto ut poſſit hoc fieri cōtinebit in ira ſua miſericōdias ſuas. qđ eum pſalmus nō dicit eſſe facturū. Nō enī ait. nūquid diu cōtinebit in ira ſua miſericōdias ſuas: h̄ qđ p̄ ſu nō cōtinebit oſtēdit. Sic ergo iſti volunt iudicij dei cōmīacō; nō eſſe mendacē q̄uis fit nemmē dānaturus: quēadmo dū eius cōmīacō; q̄ dixit euerſurū ſe ee iniuē ciuitatē. mendacē nō poſſum⁹ dicere. et tū factū nō ē inquiūt. qđ ſine vlla oſtēne p̄dixit. Nō enī ait. niſi me euertet̄ ſi nō egerint penitētiam ſeq; correxerint: h̄ nō hoc addito p̄nūciauit futurā euersionē illius ciuitatis. Quā cōmīacōnē ppterēa veracez putāt. q̄r hoc p̄dixit deus qđ vere diſgi erāt pati: q̄uis hoc nō eſſe ip̄e faſturus. Nam si penitētib⁹ p̄pcit inquiūt: vtiq; illos penitētā nō ignorabat acturos. et tū absolute ac definiſte eorū euersionē futurā eſſe p̄dixit. Hoc ergo erāt inquiūt in veritate ſeueritatis. q̄r id erāt digni: ſed i ra ſu miſericōdias nō erat. quā nō cōtinuit in ira ſua ut ab ea pena ſuppliō pācet. quā fuerat otumacōb⁹ cōmīatus. S; ergo tūc p̄pcit aut. quādo ſanctorū ſuū p̄plexā fuerat parcendo conſtrīturus: q̄nto magis tūc miſerabili ſuppliōb⁹ pācet. quādo ut parcat omes ſancti eius orabūt. S; hoc qđ ip̄i ſuis cordib⁹ ſuſpicātur: ideo pūtāt ſc̄pturas tacuisse diuinas. ut mul-
ti ſe corrīgāt. vel plixarū vel eternarū timore penarū. et ſint qui poſſent oraē

pro eis qui se nō correxerint. nec tam
mē opimātur om̄imodo id eloq̄a diuinā
na tacuisse. Nam quo p̄tinet iniquūt.
qd̄ scriptū ē. q̄ magna multitudo dul-
cedimis tue dñe. quā abscondisti metu-
entib⁹ te; m̄si ut intelligamus. ppter ti-
morē fuisse absconditā misericordie diuīne
tā multā secretāq̄ dulcedimē. Addūt
etia. ppter ea dixisse apl̄m. cōcluſit enī
deus om̄es i infidelitate. ut oīm misere-
reat: quo significaret qd̄ ab illo ne-
mo dānabit. Nec isti tñ q̄ hoc sentiūt.
hāc opimōne suā usq̄ ad liberacōnē.
vel nullā dānacōnē diaboli. at; ange-
lorū eius extēdūt. Nūana q̄ p̄ circa
solos hoīes mouēt misericordia. et causaz
maxie agūt suā p̄ generalē in genus
hūanū q̄ dei misericordie impunitatē
fallam suis p̄ditis morib⁹ pollicentes:
ac p̄ hoc supabūt eos in p̄dicāda dei
misericordia: q̄ hāc impunitatē etiā p̄nci-
pi demonū et eius satellib⁹ pollicēt.

Tem sūt alii ab eter. **¶ Ca. xix.**
no supplicō liberacōnē. nec ip̄is
saltē omib⁹ tomib⁹ p̄mittētes h̄ tan-
tumō xp̄i baptismate ablutis q̄ par-
ticipes sūt corporis eius quomodolib⁹
vixerint. in quacūq̄ heresi vel impie-
tate fuerint. ppter illud qd̄ ait ihus.
hic ē pams q̄ de celo descēdit: ut si q̄s
ex ip̄o manducauerit nō moriat̄. Ego
sū pams viuus: qui de celo descendit.
Si quis manducauerit ex hoc pane:
vivet in eternū. Ab eterna ergo mor-
te iniquūt necesse est istos erui. et ad
vitā eternā quā docūq̄ p̄duci.

Tem sūt qui hoc nec om̄i. **¶ Ca. xx.**
bus habētib⁹ baptismatis xp̄i et eius
corpis sacramentū. h̄ solis catholicis.
q̄uis male viuētib⁹ pollicetur: q̄ nō
solo sacramento h̄ re ip̄a manducau-
rūt corpus xp̄i in ip̄o eius corpe osti-
tūt. de quo dicit apl̄us: vius pams
vnum corpus multi sumus: ut etiā si
postea in aliquā heresim. vel etiā i gē-

tilū p̄dolatriā lap̄i fuerint. tñ q̄ in
corpe xp̄i id est i eccl̄ia catholica sū-
p̄serūt baptismū xp̄i. et manducauerit
corpus xp̄i nō moriat̄ in eternū: sed
vitā quādoq̄ osequātur eternā: at;
illa om̄is impietas q̄nto maior fuerit
nō eis valeat ad eternitatē: h̄ ad diu-
nitatē magnitudinemq̄ penarū.

Pont aut qui ppter **¶ Ca. xxi.**
id qd̄ sc̄ptū est. qui p̄seuerauelt
usq̄ i finē hic saluus erit. nō m̄si i ec-
clesia catholica p̄seuerātib⁹ q̄uis i ea
male viuētib⁹ hoc p̄mitit: p̄ ignē vi-
delicet saluādis merito fundamēti. de
quo ait apl̄us. **F**undamentū enī aliud
nemo potest ponē ppter id qd̄ possum
est: qd̄ est xp̄us ihus. **S**i q̄s aut̄ edifi-
cat sup̄ fundamentū hoc aurū. argē-
tū. lapides p̄ciosos. ligna. fenū stipu-
lā. vniuersitatisq̄ opus manifestabit̄.
Dies enī dñi declarabit. qm̄ i igne re-
uelabit̄: et vius cuiusq̄ opus q̄le sit
igms. p̄babit. **S**i cuius opus pmā-
serit: qd̄ sup̄ edificauit mercede acci-
piet. **S**i cuius autē opus arserit. dā-
nū patiet̄: ip̄e aut̄ salus erit. sic tñ q̄si
p̄ ignē. **D**icit ergo cuiuslibet vite ca-
tholicū xp̄iamū xp̄m habere i funda-
mento: qd̄ fundamentū nulla heresis
hab̄. a corporis eius vnitate p̄scisa. **E**t
ideo ppter hoc fundamentū etiā si ma-
le vite fuerit catholicus xp̄ianus. ve-
lut q̄ sup̄edificauerit ligna. fenū. sti-
pula putat̄ eū saluū fieri p̄ ignē. id ē
post penas igms illius liberari. quo
igne inultimo iudicio pumēt̄ mali.

Domperi etiā quos. **¶ Ca. xxij.**
dāputare eos tantumō arturos
illius eternitate supplicij: qui p̄ pecca-
tis suis facē dignas elemosmas ne-
glexerūt. iuxta illud apl̄ iacobī: iudi-
ciū aut̄ sine misericordia illi qui nō fa-
cit misericordia. **S**i ergo fecit iniquūt.
quāvis mores in melius nō mutaue-
rit. sed inter ipsas suas elemosmas

nepharie ac nequiter vixerit: iudicium illi cū misericordia futurū ē: ut aut nulla dānacōne plectat: aut post aliquod tēpus siue parū siue plixū ab illa dānacōne libereſ. Ideo iudicē viuorū at; mortuorū noluisse existimāt aliud cōmemorare se esse dicturū. Siue de xtris quib; est vitā daturus eternā. Siue si mīstris quos eterno supplicō dānatūrus: mihi elemosmas siue factas. Siue nō factas. Ad hoc p̄tinere aūnt. et in oracōne dñica cotidianā postulacōz. dimittē nobis debita nřa: sicut et nos dimittimus debitorib; nřis. Quisquis enī illi qui ēū peccauit dimittit īgnōcēndo peccātū: peccātū elemosinaz facit. Quā rem dñs ipse sic omēdauit ut diceret. Si enī dimiseritis peccata homīb; dimittet vobis q̄ pater vester peccātū. Si autē non dimiseritis homīb; nec pater vester q̄ in celis est dimittet vobis. Ergo ad hoc gen⁹ elemosinaz p̄tinet qđ ait aplūs iacobus iudicū futurū sine misericordia ei qui nō fecit misericordiā. Nec dixit dñs in quiunt magna vīl p̄ arua. Si dimittet vob p̄ vester peccata vīl: si et vos dimiseritis homīb;. Ac p̄ hoc putāt etiā eis qui p̄dite vixerint donec claudāt diē vite huius extremū: p̄ hāc oracōnem qualiacūq; et quātacūq; fierint oīa cotidie peccata dimitti sicut ipa cotidie frequētā oracō: si hoc tātūmodo custodiē meminerit. ut qn̄ ab eis remā petūt qui eos peccato qualicūq; leserūt. ex corde dimittāt. Cum ad hoc om̄ia deo donāte respōdero: liber iste

H claudendus est. ¶ Ca. xxm.

C primū queri oportet atq; cognosci. cur ecclesia ferre nequerit homīm disputacōnē: diabolo etiam post gaximas q̄ diuitur mīstimas penal. purmacōnē vel indulgētiā pollicentē. Neq; enī tot sancti et sacris veterib; ac nouis literis eruditū: mūdācōnē et re-

gni celorū bātūdīmē post qualiacūq; et quātacūq; supplicia. q̄libuscūq; et quantiscūq; angelis inuidērūt: si potius viderūt diūmā vacuari vel infirmari nō posse sentētiā: quā se dñs p̄nū ciauit iūdīcō platurū atq; dicturū. Discedite a me maledicti ī ignē eterñū: q̄ paratus est diabolo et angelis eius. Sic quippe ostēdit eterno igne diabolū et angelos eius arturos: et qđ sc̄ptū est ī appocalip̄. diabolus q̄ seducebat eos. missus est ī stagnum igmī sulphuris. quo ab bestia et p̄secudo p̄phete: et cruciabūtur die et nocte ī secula seculorū. Qđ ibi dictū ē eterñū: hic dictū est ī secula seculorū. Quibus vībis nichil sc̄ptura diūma significare consuevit: mihi qđ finē nō habet t̄pis. Quāobrē p̄fīs. nec alia causa nec iustior. nec manifestior inueniri potest. cur verissima pietate teneatur fixū et immobile nullū regressum ad iusticiā vitāq; sanctorū diabolū et angelos eius habituros: mihi qđ sc̄ptura q̄ nemīnē fallit dicat eis deū nō p̄p̄c̄se: et sic ab illo esse īterim p̄clānatōs. ut carcerib; caliginis īferni retrūtrāderētur seruādi. atq; vltimo iudicio pumēdi. q̄ndo eos eternus igmī accipiet vībi cruciabūtur ī secula seculorū. Quod sita est: quō ab huius eternitate pene. vel vniū vel quidāz hoīes post q̄ntūlibet t̄pis subtrahētur ac nō statī enerubīt fides qua creditur sempiternū demonū futurū esse suppliciū. Si enī quib; dicit̄ discedite a me maledicti ī ignē eterñū q̄ paratus est diabolo et angelis eius. vel vniū vel aliqui eorū nō semp ibi ēr̄t. quid cause est cur diabolus et angelis semp ibi futuri esse credātur? An forte dei sentētiā q̄ ī malos et angelos et hoīes p̄feretur ī angelos vīra erit. ī hoīes falsas. Ita plane hoc ēit si non qđ deus dixit si qđ suspicantur

hoies plus valebit. Quod fieri qd nō potest: non argumētari adūsus dēū. sū diuīmo potius dū tempus est debent parere p̄cepto: qui sempiterno cupiunt carere supplicō. Deinde quale est eternū suppliciū p̄ igne diuturni temporis existimāē. et vitā eternā credere sine fine: cū xp̄us ī eodē ip̄o loco. ī una eadēq; sentētia dixit vtrūq; cōplexus. sic. ibunt isti ī suppliciū eternū. iusti aut ī vitā eternā. **H**i vtrūq; eternū: p̄fecto aut vtrūq; cum fine diuturnū. aut vtrūq; sine fine p̄petuū: debet intelligi. Par pari eimm relata sunt: hinc suppliciū eternū: ī de vita eterna. Dicere aut ī hoc vno eadēq; sensu. vita eterna sine fine eit. sup̄pli- ciū eternū finē habebit: multū absur- dū est. **N**on qd vita eterna sanctorū si- ne fine erit: suppliciū qd eternū quib; erit: finē p̄culdubio nō habebit.

De aut et adūsus **A**ca. xxnij. Neos valet qui suās agētes cau- fas cōtra dei venire v̄ba velut mīscōdia maiore conātur: ut ideo videlicet ve- rasint. qd ea q̄ dixit hoies esse passu- ros pati digni sūt: nō qd passuri sunt. Bonabit enī eos ī quiūt p̄cibus san- ctiorū suorū: etiā tūc tāto magis orā- tū p̄ inimicis suis: q̄nto sūt vtiq; san- ctiores. eorūq; efficacior ē oracō. et ex- audiōē dei dignior. iam nullū haben- tū omnīo peccatū. Cur ergo eadē p̄fes- cissima sanctitate. et cūcta ī petrare valētib; mūdissimis et misericordissi- mis p̄cib; etiā p̄ angelis non orabūt quib; paratus ē ignis eternus ut de⁹ sentētia suā mitiger. et reflectat ī me- lius eosq; ab illo igne faciat alienos. An erit forsitā quisq; q̄ et hoc futurū ē p̄sumat affirmās etiā sanctos an- gelos simul cū sanctis homib; q̄ tūc eōles erūt angelis dei p̄ dānandis et angelis. et homib; oraturos ut mīse- ricordianō patiātur. qd veritate pati-

merēture. **R**ō nemo sane fidei dixit: ne- mo dicturus ē. **A**lioq; nulla causa ē. cur nō etiā nunc p̄ diabolo et angelis eius oret ecclesia. quā mīgr deus p̄ inimicis suis iussit orare. **H**ec igit̄ cau- sa q̄ fit. ut nūc ecclesia nō oret p̄ malis angelis quos suos ēē nouit inimicos: eadē ip̄a causa ē qua fiet ut ī illo tūc iudicō etiā p̄ homib; eterno igne cru- ciādis. q̄uis p̄fecta sit sanctitate nō oret. **N**ūc enī p̄pterea p̄ eis orat quos ī ḡne hūano hab; inimicos: qd tē- pus est p̄mitētie fructuose. **N**ā quid maxie p̄ eis orat: nisi ut dē illis deus. sicut dicit apl̄us p̄mitētā. et relipiscāt de diaboli laqueis. a quo captiuū te- nētur. sed m̄ ip̄ius volūtate. **D**emiq; si de aliquib; ita ecclesia certa ess; ut q̄ sūt illi etiā nosser. qui licet adhuc ī hac vita sūt constituti. tñ p̄destmati sūt ī eternū ignē ire cū diabolo: tam pro ip̄is non oraret: q̄ nec p̄ ip̄o. **H**i qd de nullo certa est: orat pro omib; dūtaxat homib; inimicis suis ī hoc corpe ostitutis: nec tñ pro omib; ex- auditur. **P**ro h̄is enī solis exaudieb; qui et si adūsan̄t ecclesiē. ita sūt p̄de- stmati ut p̄ eis exaudiāt ecclesia: et si h̄i efficiātur ecclesiē. **H**i qui autē usq; ad mortem habebunt cor ī penitēs. nec ex inimicis ouertētur ī filios: nū- quid iā pro eis id est pro talui defun- ctorū spiritib; orat ecclesia. **C**ur ita nisi qd iam ī parte diaboli cōputan- tur. q̄ cū ess; ī corpe. nō est trāslatus ad xp̄mē. **E**adē itaq; causa est cur nō oretur tūc p̄ homib; eterno igne pu- mendis: q̄ causa est ut neq; nūc neq; tūc oretur p̄ angelis malis: que itidē causa est. ut q̄uis p̄ homib;. tñ iā nec tūc oretur p̄ mīfidelib; ī p̄misq; defun- ctis. **N**ā pro defunctis quibusdā. vel ip̄ius ecclesiē vel quorūdā p̄iorū ex- auditur oracō. sed p̄ h̄is quorū ī xp̄o regeneratorū. nec usq; adeo vita ī

corpe male gesta est ut tali misericordia iudicetur digni non esse; nec usq; adeo bene ut tale misericordiam repiatur necessaria non habere. **H**ic enim facta resurrectione mortuorum non deerunt quibus post penas quas patiuntur spiritus mortuorum. impariat misericordia ut in igne non mittatur eternum. **N**eque enim de quibusdam veraciter diceret quod non eis remittat neque in hoc seculo neque in futuro: nisi essent quibus si non in isto tempore remittet in futuro. **B**ut cum dictum fuerit a iudice viatorum atque mortuorum. venite benedicti patris mei possidete paratum vobis regnum a constituto mundi: et alios econtrario. discedite a me maledicti in igne eternum qui paratus est abolo angelis eius. et ibunt isti in supplicium eternum. iusti autem in vita eterna: nomine plurimum est dicere cuique corrum eternum supplicium non futurum quos deus iutros in supplicium dixit eternum: et per huius plurimum nomine pluvialiter facere. ut de ipso quod vita. vel desperet vel dubitet eterna. **N**emo itaque sic intelligat psalmum canente. nūquid obliuetur misereri deus. aut tinebit in ira sua misericordias suas ut opinetur de hominibus bonis vera. de malis falsaz: aut de bonis hominibus et malis angelis vera. de malis autem hominibus falsaz dei esse sententia. **H**oc enim quod ait psalmus ad vasam misericordie pertinet. et ad filios promissionis: quorum erat unus etiam ipse propheta. Qui cum dixisset. nūquid obliuiscetur misereri deus. aut continet in ira sua misericordias suas: continuo subiicit. **E**t dixi nūcecepit: hec est immutatio dexterum excelsi. Exposuit profecto quod dixerit: nūquid continet in ira sua misericordias suas? **I**ra enim dei est etiam ista vita mortalism. ubi homo vanitatem similis factus est: dies eius velut umbra ptereunt. In qua tempore non obliuiscetur misereri deus. faciendo sole suu-

oriri super bonas et malas pluendo super iustos et iniustos. **A**ec sic non continet in ira sua misericordias suas: marie: quod in eo quod expressit hic psalmus dicens. nūcecepit lxx est immutatio de dextera excelsi: quoniam in hac ipso erunt os avita quod ira dei est. vasa misericordie mutata in melius. quis adhuc in huius corruptum miseria maneat ira eius: quia nec in ipso ira sua continet misericordias suas. **C**um ergo isto modo compleatur diuinum illius cantus veritatis: non est eam necesse etiam illic intelligi. ubi non pertinet ad ciuitatem dei sempiterno supplicio punitur. **H**ec quibus placet istam sententiam usque ad illa impiorum tormenta pretendere: saltem sic intelligent. ut manente in eis ira dei que in eterno est prenunciata supplicio. non contineat deus in hac ira sua misericordias suas: et faciat eos non tantum quanta dignissimae penae: atrocitytate cruciari. non ut eas penas. vel numerum subeant. vel aliquando finiantur: sed ut eas minores. quod meritasunt eorum le moresque patientur. **H**ic enim et ira dei manebit: et in ipso ira sua misericordias suas non continebit. **Q**uod quidem non ideo confirmo: quoniam non resisto. **C**eterum eos qui putant minaciter potius quod veraciter dicitur. discedite a me maledicti in igne eternum. et ibunt isti in supplicium eternum. et cruciabitur in secula seculorum. et vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur. et cetera huiusmodi: non tam ego quod ipso scriptura diuina plamissime atque plenissime redarguit ac refellit. **S**emini te quippe in hac vita egerunt penitentiam. et ideo fructuosazz: velut in hoc agro seminantes in quo deus volunt cum lacrimis seminari quod postea cum letia meteretur. **E**t tamquam quis negabit quod dominus predixit in eis fuisse completum: nisi parvum adiutorum quoadmodum

peccatores deus non solum iratus. re-
rum etiā miseratus euertat. Euer-
tunt enim peccatores duobz modis: aut
sicut sodomitē ut pro peccatis suis ipi
homines punitur: aut sicut iniuste.
ut ipa homē peccata penitēdo dstruā-
tur. Factū est ergo quod p̄dixit deus:
euera est iniuste que mala erat. et bo-
na edificata est que non erat. Et tan-
tibus enim membris atqz domibz. euer-
sa est ciuitas in ditis moribz: ac sic q̄-
uis p̄phetarū fuerat contristatus. q̄ i on
est factum quod illi homines timue-
runt illo p̄phetante futurum: factū est
tamen quod fuerat deo p̄sciente pre-
dictum: quomā nouerat qui predix-
it. quomō ī melius esset implendu.
Et autē nouerint. isti ī pueris mi-
sericordes quo pertineat qd̄ scriptū
est: q̄ magna multitudo dulcedimis
tui dñe. quā abscondisti timētibus te:
legant quod sequitur. perfecisti autē
sperantibus ī te. Quid est abscondi-
sti timētibus. perfecisti sperantibus:
mī quia illis qui timore penarū suam
iusticiam volunt constituere que ī le-
ge est. non est iusticia dei dulcis quia
nesciunt eam. Non enim gustauerunt
eam. In se māqz sperant non ī ipo:
et ideo eis absconditē multitudo dul-
cedimis dei. quomā timent quidez de-
um. sed illo timore seruili qui non est
ī caritate: quia pfecta caritas foras
mittit timorem. Ideo sperantibus ī
eum perficit dulcedimē suam inspiran-
do eis caritatem suam: ut timore ca-
sto non quem caritas foras mittit. sed
permanente ī seculum seculi cū glo-
riantur ī domino glorientur. Iusticia
quippe dei cr̄stus est: qui factus est
nobis sicut dicit apostolus sapientia
a deo: et iusticia. et sanctificatio. et re-
dempcō. ut quemadmodū scriptum
est. qui gloriatur ī domino gloriatur.
Hac dei iusticiā quā donat gratia si-

ne meritis. nesciunt illi qui suam iusti-
ciam volunt constituere: et ideo iusti-
cie dei quod cr̄stus est non sunt sub-
iecti. In qua iusticia. est multa multi-
tudo dulcedimis dei. ppter quā dici-
tur ī psalmo. Bustate et videte. quo-
mam dulcis est dñs. Et hanc quidez
ī hac peregrinacōne gustantes nō
ad sacietatē sumentes. esurimus eam
potius ac sumimus. ut ea postea sature-
mur: cū videbimus eū sicuti est. et im-
plebitur quod scriptum est: saturabor
cū manifestabit̄ gloria tua. Ita p̄ficit
xp̄us multā multitūdinem dulcedimis
sue sperantibus ī eū. Porro autē si eā
quā illi putant dulcedimē suā deus
abscondit timētibus eum. quia non
ē impios dānaturus. ut hoc nesciētes.
et damnari timētes recte vīnat. ac sic
possit esse qui orent pro nō recte vi-
uentibus. quomodo eam perficit sp̄r-
tantibus ī eū: quādō quidē sicut som-
mant per hanc dulcedimē non dam-
naturus est eos qui non sperat ī eū.
Illaigie eius dulcedo queratur quā
perficit sperantibus ī eum: nō quā p̄-
ficere putat̄ contēnentibus. et blas-
phemantibus eum. frustra itaqz ho-
mo post hoc corpus īquirit. quod ī
hoc corpore sibi comparare neglexit.
Illud quoqz apostolicū. conclūit enī
deus omnes ī infidelitate ut omnī
misereatur. non igitur ideo dictū est
q̄ nemīm̄ fit dānaturus: sed supe-
rius apparet vnde fit dictū. Nam cum
de iudeis postea credituris apostolus
loqueretur ad gentes. ad quas vtiqz
iam credentes cōscrivebat epistolā:
sicut emīros īquit aliquādo non
credidistis deo. nunc autē misericordiam
consecuti estis illoꝝ īcredulitate. sic
et hī nunc non crediderunt ī vestrā
misericordiam. ut et ipi misericordia;
consequātur. Deinde subiecit. vnde
istī sibi errando blandiūtur atqz ait

Conclusit enim deus omnes in infideli-
tate: ut omnium misereatur. Quos omnes
misi de quibus loquebasuramquam dicens.
et vos et illos. Deus ergo et gentiles
et iudeos quos prescivit et predesti-
nauit formes imaginis filii sui: omnes
in infidelitate exclusi. ut de amaritudine
infidelitatis sue permisso confusi. et
ad dulcedinem misericordie dei creden-
do conuersi. clamarerunt illud i psalmo. quod
multa multitudo dulcedinis tue domine
quam abscondisti timentibus te: pfectisti
autem sperantibus non in se. sed in te. Omni-
um itaque miseretur vosque misericor-
die. Quid est omnium? Et eos scilicet
quos ex gentibus. et eorum quos ex iudeis
predestinavit. vocauit. iustificauit.
glorificauit. non omnium hominum: sed isto-
rum omnium neminem damnatur.

Pecuniam responde. **C**a. xxv.
amus etiam illis qui non solu dia-
bolo et angelis eius sicut nec isti. sed nec
ipsis quidem omnibus hominibus liberacione
ab eterno igne permittunt: verum eis tan-
tu qui Christi baptismate abluti. et corpo-
ris eius. et sanguinis participes facti
sunt. quomodo libenter vixerint. in qua-
cuque heresi vel impietate fuerint. Sed
contradicit eis apostolus dices. **M**anifesta autem sunt opera carnis: que sunt
formicacum. immundicia. luxuria. prodolo-
rum scrupulus. beneficia. inimicicie. contem-
tones. emulaciones. ammositates. dis-
sensiones. hereses. inuidie. ebrietates.
comessaciones et huius similia. que per di-
corum obis sicut per dixi. quoniam qui talia
agunt regnum dei non possidebunt. Nec per
fecto apostolica falsa est sententia: si ta-
les post quatuorlibet tempora liberati re-
gnu dei possidebunt. Sed quoniam falsa non
est: perfecto regnu dei non possidebunt.
Et si in regno dei possessione nunquam erunt
eterno supplicio tenebuntur: quoniam non
est locus medius ubi non sit in supplicio
quam illo non fuerit constitutus in regno.

Quoniam obrem quod ait dominus Ihesus. hic est
panis qui de celo descendit. ut si quis
ex ipso manducauerit non moratur. et
ego sum panis viuus qui de celo des-
cedi. si quis manducauerit ex hoc pane
ne vivet in eternum: quoniam sit accipie-
dum merito queritur. Et ab istis quidem
quibus nunc respondemus hunc intel-
lectum auferunt illi: quibus dimidie re-
spondendum est. Non sunt autem qui habeant
liberationem nec omnibus habentibus sa-
cramentum baptismatis. et corporis Christi.
sed solis catholicis quoniam male viven-
tibus pollicetur: quia non solo inqui-
unt sacramento. sed re ipsa manduca-
uerunt corpus Christi in ipso scilicet eius
corpo constituti. De quo corpore ait
apostolus. **V**nus panis. unum corpus
multis sumus. Qui ergo est in eius cor-
poris unitate id est in christianorum com-
page membrorum. cuius corporis sacra-
mentum fideles comunicantes de altari
sumere consueverunt: ipse vere dicen-
dus est manducare corpus Christi. et bi-
bere sanguinem Christi. Ac per hoc hereti-
ci. et schismati ab huius unitate cor-
poris separati. possunt idem recipere
sacramentum: sed non libenter. immo ve-
ro etiam noxiun. quo iudicetur gra-
uus. quod vel tardius liberetur. Non sunt
enim ex vinculo pacis: quod illo ex-
primitur sacramento. Sed rursus etiam
illi qui recte intelligunt non dicendus
esse manducare corpus Christi. qui in cor-
pore non est Christi. non recte permittunt
eis qui vel in heresim vel etiam in gen-
tilium superstitionem ex illius corporis
unitate labuntur. liberationem quoniam
ab eterno igne supplicij: primum quod
debent attendere quod sit intolerabile at-
que a sana doctrina minus deuinum ut mul-
ti ac pene omnes qui hereses impias
considerunt excentes de catholica ec-
clesia: et facti sunt heresiarches melio-
res habeant causas. quod hi qui nunquam

fuerūt catholici. cum in eorū laqueos
 incidissent: si illos heresiarchas hoc
 facit liberare a supplicio sempiterno.
 q̄ in catholica ecclesia baptizantur. et
 sacramentū corporis cristi in vero xp̄i
 corpore primitus acceperūt. cum pri-
 or vñq̄ sit deserto: fidei. et ex deser-
 to: e oppugnator: eius effectus: q̄ il-
 le quoniam deseruit quod nunq̄ tenu-
 it. Deinde et h̄is occurrit apostolus
 eadem verba p̄ferens. et enumeratis
 illis carnis operibus eadem veritate
 predicens quoniam qui talia agunt re-
 gnum dei non possidebūt. Vnde nec
 illim perditis et damnabilibus mori-
 bus debent esse securi qui usq; in fine;
 quidē velut in cōmumione ecclesie ca-
 tholice p̄seuerant int̄c̄tes quod di-
 ctum est p̄seuerauerit usq; in fine sal-
 uus erit: et p̄ vite iniquitatē ipam vi-
 te iusticaz quod eis xp̄us est deserūt
 siue formicādo. siue alias immūdicias
 flagicōrum quas nec apostolus ex-
 primere voluit in suo corpore perpe-
 trando. siue turpitudine luxurie dif-
 fluendo. siue aliquid eorū agendo.
 de quibus ait: quoniam qui talia agunt.
 regnū dei non possidebunt. Aec p̄ hoc
 quicūq̄ agunt talia. nisi in sempiter-
 no supplicō non erunt: quia in dei re-
 gno esse non poterunt. In h̄is enim
 p̄seuerando usq; in huius vite finem:
 non vñq̄ dicendi sūt in cristo perse-
 uare usq; in finem. quia in xp̄o p̄se-
 uare est. in eius fide p̄seueraē. Que
 fides ut eam definit id ē apostolus: p̄
 dilectionem operatur. Dilectō autem
 sicut idem alibi dicit. malūz non ope-
 ratur. Nec isti ergo dicendi sūt man-
 ducale corpus cristi: qm̄ nec in mem-
 bris cōputandi sunt cristi. Ut enī a-
 lia taceam: non possunt simul esse et
 membra cristi: et membra meretricis.
 Demq; ip̄e dicit. Qui manducat car-
 nem meam. et bibit sanguinez meum

in me manet et ego ī eo. Ostēdit qđ
 sit non sacramentotenus. sed reuera
 corpus cristi manducare. et eius san-
 guinē bibere: hoc est enim ī xp̄o ma-
 nere. ut in illo maneat et cristus. Sic
 enim hoc dixit. tanquā diceret. qui nō
 in me manet. et in quo non maneo. nō
 se dicat aut existinet manducaē cor-
 pus meum aut bibere sanguinē meū.
 Nō itaq; manet in cristo: qui nō sunt
 membra eius. Non sunt autē mēbra
 xp̄i. qui se faciunt membra meretricis:
 nisi malum illud p̄mitendo esse desti-
 terint: et ad hoc bonū reconciliacōne
 redegerint. ¶ Ca. xxvi.

Perhabent inquit xp̄iam ca-
 tholici cristuz in fundamento. a
 eius unitate non recesserunt. tamē
 si hinc fundamento sup̄ edificauerint
 quālibet pessimam vitaz. velut ligna-
 fenum. stipulam. Nece itaq; fides p̄
 quā cristus est fundamentuz. quāvis
 cum damno. quoniam illa que supedi-
 ficata sūt exurentur: tamē poterit eos
 quandoq; ab illius ignis ppetuitate
 saluare. Respondeat ergo eis breui-
 ter apostolus iacobus. Si quis dicat
 se fidem habere. opera autē non ha-
 beat: nūquid poterit fides saluare eū?
 Et quis est inquit de quo dicit a-
 postolus paulus. ipse autem saluus
 erit. sic tamen quasi per ignem. Si-
 mul quis iste sit inquiramus: hūc ta-
 men non esse certissimuz est. ne duoz
 apostolor̄ sententias mittamus in
 rixam. Si vñus dicit etiam si mala
 opera quis habuerit. saluabit eū per
 ignem fides: aliis autem si opera nō
 habeat. nūquid poterit fides saluare
 eū? Inueniemus ergo quis possit sal-
 uari per ignem: si prius inuenirem⁹
 quid sit habere in fundamento cristuz.
 Quod ut de ip̄a similitudine quanto-
 tius aduertamus: nichil in edificō p̄-
 ponitur fundamento. Quisquis itaq;

sic habet in corde christum. ut ei terrena et temporalia. nec ea que licita sunt atque concessa proponat: fundamentum habet christum. **S**i autem proponat. et si videatur habere fidem christi. non est tamen in eo fundamentum christi. cui talia propnuntur: quantum magis si salutaria precepta contenenens committat illicita. non posuisse christum. sed post posuisse convincetur quem post habuit imperantez huius concedente. dum contra eius imperata huius concessa suam per flagitia delegit explorare libidinem. **S**i quis itaque christianus diligit meretricem. cios adherens unum corpus efficit: iam in fundamento non habet christum. **S**i quis autem diligit uxorez suaz. si secundum christum: quis ei dubitet in fundamento esse christum. **S**i vero secundum hoc seculum. si carnaliter. si in morbo occupisceriaz. sic et gentes qui ignorant deum: etiam secundum veniam concedit apostolus immo per apostolum christi. **P**otest ergo et iste habere in fundamento christum. **S**i enim nichil ei talis affectio voluptatisque proponat. quamvis superedificet ligna. fenu. stipulae. christi est fundamentum: propter hoc saluus erit per ignem. **D**elicias quippe huiusmodi amatoresque terrenos propter coniugalē quidem copulā non damnabiles tribulacionis ictus exurerunt: ad quem ignez pertinet. et orbitates et quecumque calamitates que auferunt hec. **A**c per hoc ei qui edificant. erit edificatio ista dannosa: quia non habebit quod superedificauit. et eorum ammissione cruciabitur: quibus fruendo utique letabatur. **S**ed per hunc ignem salvius erit merito fundamenti: quia et si utrum id habere mallet an christum a persecutore proponeretur: illud christo: non preponeretur. **V**ide in apostoli verbis hominem edificantibus super fundatum. aurum et argentum. lapides preciosos: qui sine uxore est inquit. cogi-

ter quem sunt dei. quomodo placeat deo. **V**ide alii edificantem. ligna. fenu. stipulam: qui autem matrimonio iunctus est inquit cogitat quae sunt mundi. quomodo placeat uxori vniuersitatemque opus manifestabitur: dies enim domini declarabit. **D**ies utique tribulationis: quem in igne inquit reuelabitur. **C**andem tribulacionem ignem vocat. sicut alibi legitur. **V**asa siguli probat fornax: et homines iustos temptacō tribulacionis. Et vniuersitatemque opus quale sit ictus probabit. **S**i cuius opus permanenter: permanet enim quod quisque cogitat quae sunt dei quomodo placeat deo: quod superedificauit mercede accipieret: id est unde cogitauit hoc sumeret. **S**i cuius autem opus arserit damnum patietur: quoniam quod dilexerat non habebit. **H**e autem saluus erit: quia eum nulla tribulacio ab illius fundamentisabilitate semouet: sic tamquam per ignem. **Q**uod enim sine illiciente amore non habuit: sine vrente dolore non perdet. **E**cce quantum nichil videtur inuenitus est ictus qui nullum eorum damnnet: sed unum dicet. alterum damnificet: ambos probet. **S**i autem ignem illum isto loco voluerimus accipere. de quo dominus dicit simistris. discedite a me maledicti in igne eterno. ut in eis etiam isti esse credantur qui edificant super fundamentum. ligna. fenum. stipulam. eosque ex illo igne post tempus per malis meritis impuniti liberet boni meritū fundamenti: quid arbitramur dextros quibus dicitur. venite benedicti patris mei possidete paratum vobis regnum. nisi eos qui edificantur super fundamentum. aurum. argentum. lapides preciosos. **S**ed in illum ignem de quo dictum est. sic tamen quasi per ignem. si hoc modo est intelligendus: utriusque mittendi sunt et dextri scilicet et simistri. **I**psos quippe ignem utriusque

gbandi sunt de quo dicitur ē. Dies enī declarabit quomā ī igne reuelabit: et vniuersitatisq; opus quale sit ī gnis probabit. **H**i ergo vtrūq; probabit ī gnis ut si cuius opus permanenterit id est non fuerit ī igne consūptum: quod superedificauit mercedem accipiet: si cuius aut̄ opus arserit dāmnu patiat̄: profecto non est ip̄e eternus ille ī gnis. **I**n illum enī soli simili nouissima et perpetua dāmnacone mittetur: iste aut̄ dextros probat. **D**ed aliis eorum sic probat: ut edificium quo d super xp̄m fundamento ab eis īueniret esse constructum: non exurat atq; consumat: alios autem aliter id est ut qd̄ sup̄edificauerūt ardeat dāmnuq; īnde patiatur: salui hant aut̄ qm̄ xp̄m ī fundamento stabiliter positi precellenti caritate tenuerunt. **H**i autem salui sient: profecto et ad dexterā stabant: et cum ceteris audiēt: venite benedicti p̄ris mei possidete paratū vos regnum: nō ad similem. **V**bi illi erunt qui salui non erūt: et ideo audiēt: discedite a me maledicti ī ignē eternum. **N**emo quippe ab illo igne saluabitur: quia ī supplicium eternū ibunt illi omnes. **V**bi vermis eorum non morietur: et ī gnis eorum non extinguerit: quo cruciabuntur die ac nocte ī secula seculorū. **P**ost istius sane corporis mortez: donec ad illum remiat̄ qui post resurrectione; corporum futurus est dāmnaconis et renumeracionis vltimus dies: si hoc temporis interallo spiritus defunctorum eiusmodi ī gnam dicūtur perpeti quē non sentiant illi qui non habuerūt tales mores et amores ī huius corporis vita: ut eorum ligna et fenum et stipula consumatur: alij vero sentiant: qui eiusmodi secum edificia portauerunt hinc ibi tantū. hinc et hic et ibi. hinc ideo dic̄ ut nō ibi. secularia q̄uis a dāna-

cōneximālia. consermantem ī gnam transitorie tribulacionis īueniat: nō redarguo: quia forsitan verū est. Post quippe ad istam tribulacionē p̄tinere etiam ipsa mors carnis que de primi peccati p̄petracionē concepta ē: ut scđm cuiusq; edificium tempus qd̄ eam sequit̄ ab uno quoq; sentiatur. **P**ersecutiones quoq; quibus martires coronati sunt: et quas patiuntur quicūq; cristiani: probant vtraq; edificia velut ī gnis. et alia consumunt cū iōis edificatoribus. si cristuz in eis nō īueniunt fundamentū: alia sine iōis si īueniunt qua licet cū dāmno salui erunt iōi: alia vero non consumūt. q̄ talia repereunt que maneant ī eternū. **E**rit etiā ī fine seculi tribulacō tempore antīxpi qualis nunq; anteā fuit. q̄ multa erunt tunc edificia hinc aurea hinc fenea super optimū fundamētū quod est xp̄us ihesus: ut ī gnis ille probet vtraq; et alijs gaudiū de alijs īferat dāmnum neutros tamen perdat ī quibus hinc īueniet ppter stabile fundamentū. **Q**uicūq; autem non dico vxorez cuius etiam omixtōne carnis ad carnalē vtitur voluptatem: sed iōaq; ab eiusmodi delectacionib; aliena sunt noia pietatis humano more carnaliter diligēdo xp̄o antepomit: non eū habet ī fundamēto: et ideo non per ignem saluus erit: sed saluus non erit: quia esse cū salvatore non poterit: qui de hac re ap̄tissime loquens ait. **Q**ui amat patrē aut matrē plusq; me: non est me dignus: et qui amat filium aut filiaz suū per me: non est me dignus. **V**erum qui has necessitudines sic amat carnaliter: ut tamen eas cristo domino nō pponat: malitq; iōis carere q̄ xp̄o si ad hunc fuerit articulū temptacionis adductus per ignem saluus erit: quia et eoz amissione tantū necesse

est vrat dolor: quantum hæserat amor.
Porro qui patrem. matrem. filios. filiasq; secundū cristum dilexerit ut ad eius regnū obtinendum. eiq; coherenduz illis consulat. vel hoc in eis diligat q; vmbra sūt cristi: absit ut ista dilectio reperiatur in ligmis. feno. et stipula. consumenda: sed prorsus edificio aureo. argenteo. gēmeo deputabitur. Quomodo autem potest eos plus amare q; cristū: quos amat vti q; propter xpms. ¶ Ca. xxvij.

Restat eis respondere qui dicunt
eterno igne illos tantum arsum
q; pro peccatis suis facere dignas
elemosinas negligunt. propter illud
quod ait apostolus iacobus. iudicium
autē sine misericordia illi qui non
facit misericordiam. Qui ergo fecit
iniquum. quāvis non corixerit per-
ditos mores. sed nefarie ac nequi-
ter inter ipsas suas elemosinas vixe-
rit. cum misericordia illi futurū est iudicium:
ut aut non damnetur omnino. aut post
aliquid tempus a damnacione no-
uissima liberetur: nec ob aliud existi-
mant cristum nisi de solo delictu argu-
neglectu elemosinarū discreconē in-
ter dextros et sinistros esse facturū:
quorū alios in regnum alios in sup-
plicium mittat eternū. Ut autē co-
tidiana sibi opimenter que facere omnī-
no non cessant. qualiacūq; et quantacūq;
sunt per elemosinas dimitti posse
peccata: oracōnem quā docuit ipse do-
minus. et suffragatricem sibi adhibe-
re conantur et testem. Dicunt enim nullus
est iniquum dies quo a cristianis
hec oratio non dicatur: ita nullum est
cotidianū qualecūq; peccati quod p-
illam non dimittatur. cum dicimus di-
mittē nobis debita nostra. si quod se-
quitur facere curemus: sicut et nos di-
mittimus debitorib; nostris. Non enī
ait dñs iniquū: si dimiseritis peccata

homīnibus dimitte vobis pater ve-
ster cotidiana parua peccata: sed di-
mitter vob inquit peccavīa. Qualiacū
q; ergo vel quātacūq; sunt. etiā si coti-
die ppetrent nec ab eis vita discedat
in melius o mutata. p elemosinā venie
nō negate. remitti sibi posse psumūt.
¶ H; bñ q; isti dignas p pccis cōmo-
nēt elemosinas esse faciendas qm si di-
ceret qlescūq; elemosinas p pccis et
cotidianis et magnis et quantacūq;
scelerum cōsuetudine misericordiam
posse impetrare diuinam ut ea cotidi-
ana remissio sequeretur: viderint rem
se dicere absurdā atq; ridiculaz. His
eimm cogentur fateri fieri posse ut
opulentissimus homo decez nūmulis
diuīnis i elemosinas impensis. homi-
cidia et adulteria et nepharia queq;
facta redimeret. Quod si absurdissi-
mum. et insanissimum est dicere: profe-
cto si queratur que digne sunt p pec-
catis elemosine de quibus etiam xpī
precursor ille dicbat. facite ergo fru-
ctus dignos penitentie: pculdubio
non inueniēt eas facere. qui vitam
suam usq; ad mortem cotidianorū cri-
minū ppetracionē confodiunt. Primo
q; in auferendis rebus aliems lōge
plura diripiūt. ex quibus per exigua
pauperib; largiendo. xpī se ad hoc
pascere existināt. ut licentiā malefa-
ctorū ab illo se emisse vel cotidie poti-
us emere credentes. securi dāabilita-
tā omittat: q; si pro vno scelere oīa
sua distribueret in diligentib; mēbris
xpī. nisi desisteret a talib; factis. ha-
bēdo caritatē q; nō agit pperā. aliquid
eis p desse nō possit. Qui ergo dignas
p suis pccis elemosinas facit: pruis
eas facere incipiat a scipo. Indignū
est emī ut in se nō faciat qui facit in
prīmū cū audiat dicentez dñm. Dilige-
ges pximū tuū. tanq; teipm. Itēq; au-
diat. Misere aīme tue placens deo.

Hanc ergo elemosmaz id est ut deo placeat non faciens anime sue: quō dignas pro peccatis suis elemosmas facere dicendus est: Ad hoc enim et illud scriptū est. Qui sibi malignus est. cui bonus erit: Oracōnes quippe adiuuāt elemosme. Et vtiq; m̄tuendū est quod legimus. Fili peccasti. ne adicies iterū: et de p̄teritis dēp̄caē ut dimittat̄ tibi. Propt̄ hoc ergo elemosine faciēde sūt: ut cū de p̄teitis pccis de pcamur exaudiāmur: nō ut i eis p̄seuerātes licentiā malefaciēdi nos per elemosmas cōpare credamus. Ideo autem dñs et dextris elemosmas ab eis factas. et simistris non factas se imputaturū esse pdixit: ut hinc ostēderet quantum valeant elemosme ad priora delenda: nō ad ppetua impune cōmittenda peccata. Tales autē elemosmas nō dicendi sunt facere. qui vitam volunt a consuetudine scelerū in melius cōmutare: quia et in hoc op̄ait. quando vni ex minimis meis nō fecistis michi nō fecistis: ostendit eos non facere. etiam quādo se facere existimant. Si enim christiano esurienti panem tanq; christiano darent: profecto sibi panē iusticie quod ip̄e xp̄us est nō negarent: quonā deus nō cui detur. sed quo ammō detur attendit. Qui ergo christū diligit in christiano: hoc ammō ei porrigit elemosmā quo accedit ad christū: non quo vult recedere impunitus a xp̄o. Tāto enī magis quisq; deserit christū: quāt̄ om̄agis diligit quod improbat xp̄us. Nam quid cuiq; prodest quod baptizatur: si nō iustificatur? Nonne qui dixit nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu non intrabit in regnū dei: ip̄e cū dixit. nisi abundauerit iusticia vestra plus q̄ scribarū et phariseorū non intrabis in regnū celorum? Cur illud timēdo multi currūt baptizari: et hoc

nō timēdo. nō multi currūt iustificari? Sic ergo nō fratri suo dīc fatue. qui cū hoc dicit. nō ip̄i fraternitati s̄ pecato eius infensus est. alioq; reus erit gelenne igms: ita ecōtrario. qui porrigit elemosmā xp̄iano. nō xp̄iano porrigit. qui i eo nō diligit cr̄stū. Non autem diligat xp̄m: qui iustifica ri recusat in cr̄sto. Et quēadmodū si quis p̄occupatus fuerit hoc delicto ut fratri suo dicat fatue id est nō eius peccatum volens auferre conuicetur iniuste: parū est illi ad hoc redimendū elemosmas facere: nisi etiam qd̄ ibi sequitur remedū reconciliacōms adiūgat. Ibi enim sequitur. Si ergo offeres munus tuum ad altare. et ibi recordatus fueris q̄ frater tuus habet aliquid aduersum te: relinque ti bi munus tuum ad altare et vade p̄ us reconciliā fr̄tri tuo. et tūc vēm̄ es offeres munus tuum: ita parū est elemosmas quātaslibet facere pro quo cunq; scelere. et in consuetudine scelerum permanere. Oracō vero cotidiana quā docunt ip̄e ihesus. vñ et dominica nuncupatur. delet quidem cotidiana peccata cum cotidie dicitur. dimitte nobis debita nostra. atq; id quod sequitur. non solum dicitur. sed etiam fit: sicut et nos dimittimus debitorib; nostris. Sed quia hūnt peccata ideo dicitur: nō ut ideo hiant q̄ dicit. Per hanc enī nobis volunt salvator ostendere. quantūlibet iuste in hūnis vite caligīne atq; infirmitate vivamus: non nobis deesse peccata p̄ quibus dimittendis debeamus orare. et eis qui in nos peccant ignoscere: ut et nobis dimittatur et ignoscatur. Non itaq; ppter ea dominus ait. si dimiseritis peccata homini b; dimittere vobis. et pater vester peccata vestra ut de hac oracōne confisi. securi cotidiana scelera faceremus: xl potentia.

q̄ nō timeremus homī leges. vel astu-
tia. q̄ ip̄os homī fallēmus: s̄ ut p̄ illā
disceremus nō putāe nos ēē sine pccis
et iā si a crīmīb̄ essemus minunes: sic
et iā legis vteis sāc̄dotes hoc ip̄m de⁹
de sacrificiis admonuit. que iussit eos
primū pro suis. dēm de p̄ p̄pli offerre
peccatis. **N**āt ip̄a v̄ba tanti magistri
et domini nr̄i vigilāter intuenda sunt.
Non enī ait. si dīmiseritis peccata ho-
mīb̄. et pater v̄ dīmittet vobis q̄
hacūq̄ peccā: s̄ ait peccata vestra. **C**o-
tidianā quippe oracō; docebat: et ius-
tificatis v̄tiq̄ discipulis loquebat.
Quid ē ergo pccā vestra: m̄si pccā si-
ne quib̄ nec vos eritis q̄ iustificati et
sanctificati estis? **V**bi ergo illi qui p̄
hāc oracō; occasionē p̄petrādoꝝ co-
tidie scelerū querūt. dicūt dñm signi-
ficasse etiā magna peccata: qm̄ nō dī-
xit. dīmittet vob̄ parua. s̄ pccā v̄ta.
Tbinos cōsiderātes qualibet loque-
batur et audientes dictū peccata v̄ta:
michil aliud dēdemus existimare q̄
parua: qm̄ talū iam nō erāt magna.
Verūtamē nec ip̄a magna a quib̄
om̄imo mutatis i melius morib̄ rece-
dendū est. dīmittūtur orātib̄. m̄si fiat
qd̄ ibi dicitur. sicut et nos dīmittimus
debitorib̄ nr̄is. **S**i enī minima pccā
sme quib̄ non est etiā vita iustorū a-
liter nō remittūtur: q̄nto magis mul-
tis et magis crīmīb̄ inuoluti. etiā
si ea p̄petrare iā desmant. nullā iudic-
gētiā oſecūtur. s̄ ad remittendū alīs
qd̄ i eos quisq̄ peccauerit in exorabili-
les fuerint cū dicat dñs. s̄ aut nō dīmi-
seritis homīb̄ peccata neq̄ pater v̄
dīmittet vob̄. **A**d hoc enī valet q̄ etiā
iacobus aplius ait iudiciū futurū sme
misericōdia illi q̄ nō fecit misericōdam.
Ve-
mire quippe deb̄ i mentē etiā fuus ille
cui debitorū dñs eius relaxauit decem
milia talētorū q̄ postea misit ut redde-
ret. q̄ ip̄e nō misertus ē cōseruī sui q̄

ei debebat centū denarios. **I**n hijs er-
go q̄ filii sūt pmissiōis et vasa misericō-
dialē valet qd̄ ait idē aplius oſequēter ad-
iungēs: supexaltat autē misericōdiaz iudi-
cō: qm̄ et illi iusti q̄ tāta sanctitate vi-
xerūt ut alios q̄ recipiāt i tabernacula
eterna. quib̄ amici facti sūt de māmo-
na iniquitatis ut tales essent misericōdia li-
berati sūt ab eo q̄ iustificat impiū: im-
putās mercedē scdm gratiā. nō scdm
debitū. **I**n eoꝝ quippe numero ē aplius
qui dīc misericōdiaz oſecutus sūt: ut fidelis
esse. Illi autē q̄ recipiūtur a talib̄ i ta-
bernacula eterna: fatecū ē qd̄ nō sīt
bns morib̄ p̄diti ut eis liberādis sme
suffragio sanctorū sua possit vita suf-
ficere. **A**c p̄ hoc multo amplius in eis
supexaltat misericōdiā iudicō. **N**ee
tamē ideo putandus est quisquā sce-
leratissimus nequaq̄ vitā vel bona vel
tolerabiliorē mutatus recipi i taber-
nacula eterna: quomā obsecutus est
sanctis de māmona iniquitatis id est
de pecunia vel diuīciis que male fuerat
acquīsite. aut etiā si bene non tamen
veris. s̄ quas iniquitas putat esse vi-
niatas: qm̄ nescit que sīt vere diuītie
quibus illi abundāt. qui et alios reci-
pūt in eterna tabernacula. **E**st itaq̄
quidam vite modus. nec tam male us
hijs qui eam vivunt michil profit ad
capescendā regnum celorū largitas
elemosinā: quibus etiam iustorum
sustentatur mōpia. et hūt amici qui
i tabernacula eterna suscipiāt: nec tā
bone ut ad tantā beatitudinē adipis-
cendā eis ip̄a sufficiat: m̄si eoz meri-
tis quos amicos fecerit misericōdiaz oſe-
quāt. **M**irari autē soleo etiā apud vir-
giliū repiri istā dñm sentētiaz. v̄bi ait.
Facite vobis amicos de māmona in-
iquitatis: ut i p̄i recipiāt vos i taber-
nacula eterna. **C**ui est et illa similitima.
Cui recipit prophetā i nomie pro-
phete: mercedem prophete accipiet: